
RTU studiju kurss "Publiskās investīcijas reģionālajā attīstībā"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 13:31

Kods IV0262

Nosaukums Publiskās investīcijas reģionālajā attīstībā

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Uldis Kamols - Docents (praktiskais)

Mācībspēks Tatjana Tambovceva - Doktors, Profesors
Gunta Smalkā - Docētājs
Kaspars Plotka - Doktors, Docents

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Publiskajās un privātajās investīcijas  ir svarīgas ekonomikas izaugsmes nodrošināšanā.
Investīcijas nodrošina ne tikai straujāku kapitāla, bet arī produktivitātes pieaugumu, inovāciju,
tehnoloģiju pilnveidošanos. Investīcijas ir viens no galvenajiem faktoriem, kas nosaka izaugsmes
atšķirības starp reģioniem un valstīm. Lai nodrošinātu ilgtspējīgu attīstību, līdzās fiziskajam
kapitālam nozīmīgi ir arī ieguldījumi cilvēkkapitālā.  Reģiona ekonomiskās attīstības potenciālu
var noteikt pēc investīciju kvantitatīvajiem un kvalitatīvajiem rādītājiem. Publisko un privāto
partnerību  izmanto publisko investīciju projektu realizācijā, panākot labākas kvalitātes
pakalpojumus, labāku pamatlīdzekļu ekspluatāciju, būvniecības termiņu labāku ievērošanu, lielāku
realizēto publisko investīciju projektu skaitu, kā arī maksimizējot kopējo valsts (sabiedrības)
ieguvumu skaitu.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis ir sagatavot konkurētspējīgu speciālistu publisko investīciju jomā, ņemot vērā investīciju
nozīmi tautsaimniecībā.
Uzdevumi:
-izprast investīciju nozīmi makroekonomikā un to galvenos ietekmes faktorus;
-kritiski analizēt investīciju klimatu  un izaugsmes atšķirības starp reģioniem un valstīm;
-izprast publisko investīciju plānošanas sasaisti ar valsts budžeta  plānošanu un galvenajiem valsts
attīstības plānošanas dokumentiem.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi 1. Ilglaicīga ekonomiskā pieauguma faktoru novērtēšana / uzdevumi
2. Līdzsvarota nacionālā ienākuma noteikšana / tests
3. Ieguldījumu cilvēkkapitālā novērtēšana / diskusijas
4. Ieguldījumam atbilstošās vērtības aprēķināšana / uzdevumi

Literatūra Caserio, Carlo, and Sara Trucco. Enterprise Resource Planning and Business Intelligence Systems
for Information Quality. Springer, Rome, 2018.
Chandra, Prasanna. Investment analysis and portfolio management. McGraw-hill education, 2017.
de Vries, Michiel S., Juraj Nemec, and David Špaček. "Performance-Based Budgeting in the
Public Sector." Public Sector Economics 3/2020 44.3,2020
Frank J. Fabozzi CFA, Pamela Peterson Drake CFA Finance: Capital Markets, Financial
Management, and Investment Management, 2009
Frederic S. Mishkin The Economics of Money, Banking, and Financial Markets, Global Edition,
2019
Hall, P., & Tewdwr-Jones, M.. Urban and regional planning. Routledge, 2019
Heagney, Joseph. Fundamentals of project management. Amacom, 2016.
Hemerijck, Anton, ed. The uses of social investment. Oxford University Press, 2017.
Kerzner, Harold. Project management: a systems approach to planning, scheduling, and
controlling. John Wiley & Sons, 2017.
Kerzner, Harold. Using the project management maturity model: strategic planning for project
management. John Wiley & Sons, 2019.
Meredith, Jack R., Scott M. Shafer, and Samuel J. Mantel Jr. Project Management: A Strategic
Manager
www.bank.lv
www.csb.gov.lv
www.em.gov.lv
www.fm.lv
www.liaa.gov.lv
www.varam.gov.lv

Nepieciešamās priekšzināšanas mācību priekšmets balstās uz iegūtajā zināšanām bakalaura studijās

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Investīciju vispārīgie aspekti, t.sk. investīciju klasifikācija 2 2 1 3

Investīcijas un ienākumi, pamatlīdzekļi un patēriņa preču sakarības 4 2 2 4

Investīciju veidi, ietekme, vide, klimats un situācija Latvijā 4 3 2 5

Reālā ekonomiskā pieauguma izmaiņu iemesli 2 2 1 3

Publisko investīciju plānošana un vadība Latvijā un citās Eiropas valstīs 6 8 3 11



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Stratēģiskā plānošana, rezultātu noteikšana un mērīšana 2 2 1 3

Valsts attīstības stratēģiskā vadība un plānošana 2 2 1 3

Reģionālās attīstības plānošana un vadība 4 6 2 8

Reģionālās attīstības  tiesiski normatīvā bāze un institucionālais ietvars 4 6 2 8

Publiskās investīcijas infrastruktūrā 4 2 2 4

Publiskās politikas veidošanas un vadīšanas pamati 2 2 1 3

Publiskās privātās partnerības veidi un riski 4 3 2 5

Kopā: 40 40 20 60

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Pratīs salīdzināt investīciju veidus un izskaidrot investīciju klimata veicinošos un kavējošos faktorus tests

Pratīs noteikt galvenos publisko investīciju plānošanas aspektus un rezultātu novērtēšanas metodes kontroldarbs

Mācēs izskaidrot reģionālās attīstības jēdzienu un reģionālās plānošanas un vadības galvenos
principus

tests

Pratīs analizēt sociālekonomiskos aspektus, veikt vidēja termiņa plānošanu, pamatojoties uz
vajadzību analīzi

mājas darbs – grupu darbs un rezultātu
prezentēšana

Spēs izskaidrot un noteikt publisko investīciju nozīmi un ietekmi uz reģionālo attīstību gala vērtējums - eksāmens/ ieskaite

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Apmeklējums 5

9 patstāvīgie darbi,  katrs 5% 45

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 20.0 20.0 0.0 * *


